
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.34 del 18-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 34 DEL 18-03-2019 

Registro Generale n. 88 

 

 

 

Oggetto: STIPULA TRATTATIVA DIRETTA PER VERIFICA PERIODICA E 

MANUTENZIONE ORDINARIA ASCENSORI IN DOTAZIONE PRESSO 

LE SCUOLE DI PRIMO E SECONDO GRADO ANNI 2019/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 25 gennaio 2019, Gazzetta ufficiale, 

Serie Generale, n.28 del 2 febbraio 2019 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che risulta necessario provvedere alla verifica periodica e manutenzione 

ordinaria degli ascensori  installati presso la scuola Elementare (ora scuola Media) sita in via 

del Santuario e la scuola  Media (ora scuola elementare) sita in via Adriano Adriani n. 4; 

RICHIAMATI: 

 l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 



gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

PRESO ATTO CHE: 

 l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 l'articolo 37, comma 1, del D.lgs 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 

beni e servizi; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato da ultimo  

dall'art. 1, commi 130 legge 145/2018 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e dato 

atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine di acquisto  (Oda) o con richiesta di 

offerta e/o trattativa diretta (RdO); 

STABILITO che per l’affidamento del servizio di manutenzione periodica e ordinaria degli 

ascensori in dotazione presso le scuole del Comune si ritiene opportuno procedere mediante 

affidamento diretto attraverso il M.E.P.A. , garantendo così i principi posti dall’art. 30 del 

D.Lgs n. 50/2016, per l’importo a base di negoziazione di € 3.710,00 oltre I.V.A. come per 

legge; 

DATO ATTO: 

- che l’importo stimato dell’appalto ammonta a netti € 3.710,00 oltre iva;  

- che in data 14/03/2019, mediante trattativa diretta (TD n. 852320) sul  MEPA, veniva inviata la 

ditta Schindler, con sede legale in Milano alla via E. Cernuschi 1, a formulare al propria offerta;  

- che la ditta di cui sopra,  entro la data di scadenza, formulava la propria offerta economica per 

l’importo di € 3.700,00,  oltre IVA al 10%; 

- della regolarità della documentazione amministrativa e dell’offerta economica presentata dalla 

ditta Schindler; 

- che si è proceduto alla verifica della regolarità della ditta Schindler, acquisendo il Durc 

protocollo INPS_14130520, scadenza 11/06/2019; 

CONSTATA la regolarità della procedura affidamento del servizio; 

RITENUTA congrua l’offerta economica dalla ditta SCHINDLER dell’importo di € 3.700,00 oltre IVA 

al 10%; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.34 del 18-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

RITENUTO di aggiudicare alla ditta di cui alla premessa narrativa il servizio in oggetto, alle condizioni 

contenute nella TD n. 852320 sul MEPA  che è  parte integrante del presente provvedimento; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

a. dell’articolo 183, 6° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

b. dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

VISTO il Decr. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

VISTO l’articolo 36 (Contratti sotto soglia) del Decr. Legisl. vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE); 

VISTO il vigente lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di disporre l’aggiudicazione provvisoria relativa all’acquisizione in economia del servizio di 

manutenzione periodica e ordinaria degli ascensori in dotazione presso la scuola elementare e media del 

comune di Mogliano  

per l’importo  complessivo di € 4.070,40 compresa IVA al 10%; 

3) Di aggiudicare definitivamente il servizio  in oggetto, alle condizioni contenute nella trattativa diretta 

sul Mepa n. 852320, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla ditta 

SCHINDLER con sede in Milano alla via E. Cernuschi 1, C.F. 00842990152 per l’importo  complessivo 

di € 4.070,40, compreso  IVA al 10%; 

4) Di dare atto che la presente determinazione di aggiudicazione definitiva è efficace in quanto trattasi di 

affidamento mediante M.E.P.A.; 

5) Di imputare la presente spesa complessiva di € 4.070,40, compreso IVA al 10%, al cap. 12051 codice 

di bilancio 04.02-1.03.02.09.000 imp. pluriennale 2019 e 2020 nr. 124; 

6) Di autorizzare la liquidazione della spesa, disponendo che i pagamenti avvengano su presentazione di 

regolare fattura con le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità e nella TD n. 852320; 

7) Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi ai 

fini della pubblicità del presente atto; 

8)Di  trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio segreteria ai fini della 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione –amministrazione aperta- in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla legge 190/2012 e del dec. Lgs. 33/2013. 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 



 F.to TONINO GALANDRINI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.34 del 18-03-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  18-03-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     04-04-2019             al       19-04-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  04-04-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   04-04-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

